

# DOM ZARZĄDU

Od kilku lat opisuję na łamach „Zdroju Ciechocińskiego” piękne miejsca naszego miasta. Wskazuję, jak wyglądało ono przed laty i jak się z czasem zmieniało. Wielu ulic i obiektów, o których piszę, już nie ma, a niektóre wyglądają zupełnie inaczej po przebudowie. Na szczęście obraz Ciechocinka sprzed lat utrwaliły fotografie - zostały one upowszechnione na pocztówkach, wysyłanych przez kuracjuszy z uzdrowiska do różnych miast i państw.



Na wielu widokówkach ukazana jest siedziba obecnego Zarządu Przedsiębiorstwa Uzdrowisko Ciechocinek SA. Jest to jeden z piękniejszych zabytkowych obiektów naszego miasta. Mieści się na rogu ulic Kościuszki oraz 3 Maja i jest wkomponowany w otaczającą go zieleni. Powstał w okresie świetności Ciechocinka na przełomie XIX i XX wieku, kiedy swoje urzędowanie rozpoczął Marian Raczyński, który w 1896 roku został dyrektorem Zakładu Zdrojowego. Przejął stanowisko po swoim ojcu Bolesławie i kierował uzdrowiskiem do 1927 roku. Na początku swojego urzędowania zajął się zleceniem opracowania planu regulacji Ciechocinka. Przygotował go inżynier Julian Majewski,

Wspomniany plan zakładał między innymi budowę nowej siedziby zarządu uzdrowiska. Pod koniec XIX wieku zwiększyła się liczba kuracjuszy odwiedzających Ciechocinek, potrzebny był więc większy budynek, w którym byłaby urządzona kasa. Gość kąpielowy potrzebował przecież komfortowych warunków. Poza tym siedziba dyrektora była wizytówką Zakładu, a trzeba podkreślić, że Ciechocinek przeżywał na przełomie XIX i XX wieku rozkwit związany z budową wielu nowych dworców.

Budynek został zaprojektowany przez Adama Mazurkiewicza (1837-1902), doświadczonego warszawskiego budowniczego, który miał już w swoim dorobku m.in. projekt sali koncertowej oraz konserwatorium nagrodzony na konkursie Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych w Warszawie w 1894 roku. W budżecie zaplanowano 10 tysięcy rubli na budowę nowego gmachu administracji. Prace ruszyły wiosną 1900 roku.

Obiekt stanął na placach, które były dzierżawione od 1855 roku przez Wojciecha Piaskowskiego i jego kuzynkę Sawicką. W 1900 roku Zakład Zdrojowy zgodnie z zastrzeżeniem zawartym w kontraktach odebrał tereny dotychczasowym właścicielom, aby pobudować dom administracyjny. Nic nie pomogły pisma pani Piaskowskiej, która nie zgadzała się z decyzją. Właściciele otrzymali place nieco dalej przy ul. Nieszawskiej.

Dotychczasowy domek, w którym mieścił się dotąd zarząd zakładu, został oddany pocztie za roczną opłatę 200 rubli.

Nowy gmach był imponujący. Była to siedziba Zarządu Wód Mineralnych, potem Państwowego Zakładu Zdrojowego, a dzisiaj Przedsiębiorstwa Uzdrowisko Ciechocinek SA. Oprócz części administracyjnej i kas, w skrzydle północnym zostało urządzone mieszkanie dyrektora Zakładu Zdrojowego. Do 1927 r. mieszkał tu Marian Raczyński ze swoją rodziną.

Niezwykłym mieszkańcem tego budynku był przez miesiąc sam prezydent Ignacy Mościcki przebywający na kuracji w uzdrowisku w 1932 r. 18 czerwca gościł tu Józef Piłsudski, który odwiedził głowę państwa i spotkał się z lekarzem, który leczył go niegdyś w Drukiennikach - dr. Wacławem Iwanowskim, ówczesnym lekarzem naczelnym uzdrowiska. Pamięci dwóch wizyt Marszałka w naszym mieście poświęcona jest tablica odsłonięta z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Ciechocinka na ścianie budynku od ulicy 3 Maja.

Pałacyk otoczony był pięknymi drzewami i krzewami. Żal ostatnio ściętej jabłoni. Niewątpliwie ten zabytkowy obiekt wymaga gruntownego remontu.

Aldona Nocna

**NOWOŚĆ!**

**Do nabycia w Biurze Promocji Miasta:  
personalizowane ramki pod tablice rejestracyjne**


**Promuj swoje miasto  
w kraju i zagranicą!**